Preço e forma de pagamento

1 - O preço total de aquisição da Aeronave King Air 360ER, incluindo o Equipamento
SAR/Patrulhamento, os serviços inerentes ao translado da aeronave, a capacitação para a sua
operacionalidade e os custos financeiros associados ao processo, é de 2.140.934.294$00 (dois mil
cento e quarenta milhões, novecentos e trinta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro escudos),
acrescido dos encargos fiscais aplicáveis à luz da legislação vigente, decomposto da seguinte
forma:

a) 1.612.019.193$00 (mil seiscentos e doze milhões, dezanove mil, cento e noventa e três
escudos cabo-verdianos) referente à aquisição da aeronave, incluindo o Equipamento
SAR/Patrulhamento, serviços inerentes ao translado da aeronave e capacitação para a sua
operacionalidade;

b) 528.915.101$00 (quinhentos e vinte e oito milhões, novecentos e quinze mil, cento e
um escudos cabo-verdianos) referente aos custos financeiros associados ao processo.

2 - O preço indicado no número anterior será pago em cento e vinte prestações fixas, mensais e
sucessivas, de 17.841.119$00 (dezassete milhões, oitocentos e quarenta e um mil, cento e
dezanove escudos), acrescido dos encargos fiscais aplicáveis à luz da legislação vigente, a contar
da data da assinatura do contrato de compra e venda, mediante transferência bancária à empresa
ASA, S.A.

Artigo 3º

Encargos orçamentais

Os encargos resultantes da aquisição a que se refere o n.º 1 do artigo 2º são satisfeitos por meio